
STAZIONE APPAL TANTE 
COMUNE DI CARIA TI 

SERVIZIO SOCIALE 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO ,--I __ N_ 16_3_--,' ,--I _d_a_ta_ 1_2_/0_7_/2_0_24-----1 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRA TI ARE Procedura con affidamento 
diretto tramite trattativa diretta sul mepa ai sensi dell'art 36 c.2 lett. A 
Dlgs 50/2016 e s.s. m.i.) per il servizio di gestione di tirocini finalizzati 
all'inclusione- QSFP 2020-2021 

(Art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020. modificato 

dall'art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021) 

CIG: B264F22BC1 

CUP 2020: B61H2100004000S; CUP 2021: B61H24000000001 

IL RESPONSABILE 

VISTO il Decreto Sindacale n. 32 del 28112/2023 riguardante la nomina della Dott.ssa Francesca 
Forciniti, con decorrenza dal 01/01/2024 al 31/12/2024, quale responsabile dell'AREA 3° SERVIZI 
ALLA PERSONA; 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 05, in data 28/02/2023, esecutiva, è stato approvato 

l'ATTO DI PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO 
REGIONALE PER LA LOTTA ALLA POVERTA'ANNO 2020; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 27, in data 12/02/2024, esecutiva, è stato approvato 
l'ATTO DI PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO 

REGIONALE PER LA LOTTA ALLA POVERTA'ANNO 2021; 

Nell'ambito del .progetto fondo povertà 2020\2021 è previsto l'esternalizzazione dell'intervento 
Tirocini finalizzati all 'inclusione sociale attraverso Affidamento all'esterno; 



ATTESO CHE per l'acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere 

all' affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per dame 

compiutamente attuazione; 

ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzame i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 
135/2012) e dell'articolo Il, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Con~ip per 
l'acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 
legge n. 135/2012); 

• l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall'articolo 1, comma 502, della legge n. 
208/2015). Anche in tal caso la violazione dell'obbligo detennina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 
1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell'articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che l

: 

non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i 
beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

DATO ATTO CHE il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto 
è obbligatorio il ricorso al MEP A, ai sensi dell' art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 

VISTO: 

che dal progetto sopra richiamato risulta che l'importo contrattuale complessivo del 
servizio è di euro 18.433,00 comprensivo di ogni onere 
che l'importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

139.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all'affidamento 

dell'appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 2 letto a) 

della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

che le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
espletare il servizio quanto prima al fine di pervenire alla rendicontazione dei servizi 
finanziati entro i tempi previsti dal cronoprogramma di progetto. 



CONSIDERATO CHE, il prezzo di affidamento diretto dell'appalto in oggetto può ritenersi 

congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del 

Servizio; 

Visto che al finanziamento dell' appalto in parola si provvede mediante: 

Parte di Quota Servizi del Fondo Povertà 2020 che prevede un finanziamento complessivo per 

l'annualità 2020 di € 6.000,00 somma regolarizzata con la trova disponibilità al cap. 7636 IP. 

603/2020; 

Parte di Quota Servizi del Fondo Povertà 2021 che prevede un finanziamento complessivo per 

l'annualità 2021 di € 12.433,00 che trova disponibilità al cap. 7636 IP. 543/2023; 

VISTA la Convenzione di Sovvenzione n. AV4-2016-CAL, sottoscritta dalla Direzione Generale 

per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali e la Regione Calabria, avente ad oggetto lo svolgimento delle funzioni di Beneficiario e di 

Partner di progetto nella gestione di attività del Programma Operativo Nazionale "Inclusione" FSE 

2014-2020, CCI n.20141T05SFOPOOl e del Programma Operativo I FEAD 2014-2020 CCI n. 

20141 T05FMOOO l; 

VISTO il Decreto del Ministero LPS - Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la 

programmazione sociale - Divisione IV - n. 493 del 17/10/2018, ha stabilito la ripartizione delle 

risorse finanziarie destinate al finanziamento dei servizi territoriali alle Regioni (Quota servizi); 

RICHIAMATA la R.d.O. n. 4503177 del 09/07/2024 inoltrata alla Ditta Ce.r.fo.p. Centro di 

Assistenza Tecnica Ricerca e Consulenza Via Magenta, snc, 87062 Cariati (Cs) P.iva 

02118400783 attraverso trattativa diretta sul portale MEP A il cui importo presunto per la 

realizzazione del serv1zIO di che trattasi era pan ad € 18.433,00 

(diciottomilaquattrocentotrentatre/OO), esente IV A e il cui termine ultimo di presentazione delle 

offerte era fissato per il 11/07/2024 alle ore 12:00; 

DATO ATTO che allo scopo è stata presentata in data 10/07/2024 alle ore 10:371'0fferta relativa 

alla R.d.O sopra richiamata da parte dell'operatore economico Ditta Ce.r.fo.p. Centro di 

Assistenza Tecnica Ricerca e Consulenza e in data 11/07/2024 si è provveduto all'apertura 

virtuale dell'offerta presentata la quale presenta tutti i requisiti di validità richiesti e che a seguito 



di ribasso il prezzo complessivo proposto per il servizio di gestione di tirocini finalizzati 

all'inclusione- QSFP 2020-2021 è pari ad € 18.400,00 (diciottomilaquattrocento/OO) esente IV A; 

RITENUTO possibile affidare l'appalto del servizio sopra specificato all'operatore economico 

"Ce.r.fo.p. Centro di Assistenza Tecnica Ricerca e Consulenza Via Magenta, snc, 87062 Cariati 

(Cs) P.iva 02118400783" in quanto: 

trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto 

livello di specializzazione necessaria all'effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato 

disponibile ad eseguire l'appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO CHE: 

il CIG acquisito è B264F22BC1; 

il CUP di riferimento della Quota Servizi Fondo Povertà 2020 è B61H21000040005; 

il CUP di riferimento della Quota Servizi Fondo Povertà 2021 è B61H24000000001; 

il fine del contratto è quello di acquisire i servizi necessari per espletare gli interventi di 

inclusione previsti nella QSFP202012021; 

l'oggetto del Contratto è il seguente: GESTIONE TIROCINI FINALIZZATI 

ALL'INCLUSIONE SOCIALE dal 15/0712024 al 15110/2024; 

la scelta del contraente è avvenuta tramite trattativa diretta sul sistema del MePa attraverso 

la procedura denominata appunto "Trattativa diretta" con un unico operatore individuato tra 

gli operatori presenti sul MePa in grado di fornire i servizi oggetto del contratto. La 

trattativa diretta riduce notevolmente le tempistiche consentendo così procedure più 

immediate nell'acquisto di qualsiasi bene o servizio. 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTA la restante normativa in materia; 

DETERMINA 

• DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 
all'operatore eeconomico "Ce.r.to.p. Centro di Assistenza Tecnica Ricerca e 
Consulenza Via Magenta, snc, 87062 Cariati (Cs) P.iva 02118400783" il servizio di 
gestione dei tirocini finalizzati all'inclusione - QSFP 2020-2021, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. 
effettuato attraverso MEP A; 

• DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, 
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma e le clausole 
essenziali dello stesso sono evincibili dall'allegato schema di lettera di invito disciplinante 
il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l'operatore economico aggiudicatario 
del servizio oggetto d'appalto (allegata alla presente); 

• DI PRENDERE E DARE atto che l'importo contrattuale complessivo è pari ad euro 
18.400,00, esente IV A; 

• DI DARE ATTO che la somma sopra indicata è a carico del finanziamento della Quota 

servizi del Fondo Povertà 2020/2021 che prevede un finanziamento per l'annualità 2020 di 

€ 6.000,00 trova disponibilità al cap. 7636 IP 603/2020 e per l'annualità 2021 di € 12.400,00 

che trova disponibilità al cap. 7636 IP 543/2023. 

• DI APPROVARE gli atti inerenti la trattativa (lettera di invito); 

• DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

• DI RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico 
del Procedimento è Dott.ssa Francesca Forciniti; 

• DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti 
responsabili: 

Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell 'impegno della spesa; 

Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto; 

Alla ditta incaricata; 

A tutti i comuni dell' Ambito Territoriale Sociale di Cariati (CS); 

rciniti 



COMUNE DI CARIATI 

Provincia di Cosenza 

Ente Capofila AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 

N° 2 - CARIATI 

(Bocchigliero, Campana, Cariati, Mandatoriccio, Pie­

trapaola, Scala Coeli, Terravecchia) 

P.zza R. Trento 

87062 /CARIATI (CS) 
Tel. 0983.9402213 

www.comune.cariatLcs.it 

pec: protocollo.cariati@asmepec.it 

LETTERA DI INVITO AFFIDAMENTO DIRETTO 

Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto ,. 
Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, per l'affidamento dei servizi di: f 

Servizio di gestione di tirocini finalizzati all'inclusione - QSFP 2020-2021 

Dal 15/07/2024 al 15/1 0/2024 
OGGETTO 

Lavori 

o 

L'importo complessivo dell'appalto è di € 18.433,00 (IVA esclusa) 

CIG: B264F22BC1 

CUP 2020: 861H21000040005; CUP 2021: 861H24000000001 

Forniture Servizi 

o 

Spett. Ditta Ce.r.fo.p. 
Centro di Assistenza Tecnica Ricerca e Consulenza 
Via Magenta, snc, 87062 Cariati (Cs) 
E-mail Pec:entecfp@pec.it - P .iva 02118400783 

In relazione all' attribuzione delle funzioni di Responsabile del Procedimento della presente 
procedura di gara per l'affidamento dei servizi di cui trattasi, è stata indetta, ai sensi dell'art. 50, 
comma l, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, la procedura di appalto dei servizi di 
"Servizio di gestione di tirocini finalizzati all'inclusione - QSFP 2020-2021" 
Dal 15/07/2024 al 15/10/2024., mediante affidamento diretto. 



Codesta Impresa 
È INVITATA 

A formulare la propria offerta, secondo i criteri, modalità e vincoli di seguito indicati, entro e non 
oltre il termine ultimo indicato sul sistema Mepa. 
Con la presente Lettera di Invito si forniscono le prescrizioni relative a tutti gli adempimenti 
occorrenti per la redazione e presentazione delle offerte. 

In considerazione di ciò, l'operatore economico interessato dovrà formulare la propria offerta, 
redatta in lingua italiana, alle condizioni, termini e modalità di seguito descritti. 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

1.1) Denominazione ufficiale Committente: 
Comune di Cariati 
Piazza R. Trento 
87062 Cariati CS 
Tel.:0983/940219 
https://www.comune.cariati.cs.it/ 

1.2) Stazione Appaltante: 

Comune di Cariati 
Area 3 Servizi alla Persona 
Piazza R. Trento 
87062 Cariati (CS) 
Tel.:0983/940219 
https://www.comune.cariati.cs.it/ 

1.3) Indirizzo presso il quale è possibile ottenere ulteriori informazioni e la documentazione 
Come al punto 1.1 e 1.2. 

1.4) Indirizzo al quale inviare le offerte: 

La procedura verrà espletata, ai sensi degli ex artt. 34, 40 e 58 del Codice degli Appalti, approvato 
con decreto legislativo n. 36 del 30 marzo 2023 (d'ora in avanti "D.lgs. 32/2023" owero "Codice"), 
in modalità telematica attraverso la piattaforma di e-procurement. ACQUISTI IN RETE PA - MEPA 

SEZIONE Il: LUOGO, OGGETTO E IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO 

Il.1) Luogo di esecuzione: 
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI CARIATI, comprendente i Comuni di Cariati, Bocchigliero, 
Campana, Mandatoriccio, Pietrapaola, Scala Coeli, Terravecchia. 

Il.2) DESCRIZIONE DELL'APPALTO E DELLE FORNITURE: 

Servizio di gestione di tirocini finalizzati all'inclusione - QSFP 2020-2021 

Dal 15/07 /2024 al 15/10/2024 ai sensi degli art. 70 e 176, del Codice. 

Si richiede la gestione dei tirocini finalizzati all'inclusione sociale, comprensivo di assistenza tecnica. 



Questo permetterà ai beneficiari selezionati di acquisire le competenze necessarie per reinserirsi 
nel mondo del lavoro con interesse e volontà. Il momento del tirocinio offrirà la concreta possibilità 
di testare le proprie abilità ed apprendere nuove competenze, di carattere più pratico e concreto, 
direttamente nell'ambiente lavorativo. 
I soggetti beneficiari saranno individuati dal Comune Capofila di Cariati su segnalazione degli 
Assistenti Sociali dell' ATS n. 2 di Cariati che attiveranno i tirocini di inserimento/reinserimento 
lavorativo e coordineranno gli invii dei beneficiari Re.I./RdC al soggetto affidatario. 
E' richiesta l'attivazione e gestione di n. 09 (nove) tirocini di inserimento/reinserimento lavorativo 
che interesseranno i beneficiari individuati all'interno dell'Ambito Territoriale Sociale di Cariati, di 
cui Cariati è Comune Capofila. 
I tirocini dovranno avere durata di 3 (tre) mesi, con un orario settimanale di 20 ore e prevederanno 
l'erogazione, a favore del beneficiario, di una borsa lavoro del valore (lordo) di € 400,00 
(quattrocento/ /00) mensili. 
Per quanto riguarda la tipologia, si tratta di Tirocini "extracurriculari", di 
"inserimento/reinserimento lavorativo" ovvero tirocini finalizzati ad agevolare l'inserimento o il 
reinserimento nel mercato del lavoro di lavoratori disoccupati, inoccupati. 
Si precisa che l'erogazione delle borse lavoro verrà effettuata dal Comune di Cariati tramite il 
soggetto affidatario del servizio tirocini previa presentazione all'Area Servizi alla Persona di idonea 
documentazione, utile alla rendicontazione, attestante la regolarità di frequenza mensile presso 
l'ente ospitante che deve essere di almeno il 70%. L'affidatario non avrà diritto ai corrispettivi 
indicati nel presente invito, laddove non venga attivato nessun tirocinio. 
L'obiettivo degli interventi è realizzare percorsi individualizzati che: 
- permettano un coinvolgimento attivo delle persone, beneficiarie di borse lavoro e percettori del 
REI, inattività di impegno sociale a favore della collettività, con l'obiettivo di superare la mera 
elargizione di supporti economici e favorire, ove possibile, meccanismi di scambio con attività e/o 
forme di impegno sociale; 
- si svolgano nell'ambito di un progetto individualizzato di intervento e de finalizzata al superamento 
di preesistenti condizioni di svantaggio, che condizionano l'autonomia della persona, con particolare 
riferimento all'acquisizione o al mantenimento di abilità socio-lavorative. 

Il.3) Importo complessivo dell'appalto € 18.433,00 (IVA esclusa) 

Il.4) Importo soggetto a ribasso 
Codice Identificativo Gara (CIG) B264F22BC1 

Il.5) Codice ISTAT: 078025 

Il.6) Divisione in lotti: NO 

Il.7) Ammissibilità di varianti: NO. 

Il.8) Durata dei lavori e del servizio e/o termine di esecuzione: il servizio dovrà essere prestato 
Dal 15/07 /2024 al 15/10/2024. 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATIERE GIURIDICO. ECONOMICO. FINANZIARIO E TECNICO 

111.1) Condizioni relative all'appalto 



111.1.1) Cauzioni e garanzie richieste 
Non sono richieste garanzie né cauzioni ai sensi dell'art. 106 e dell'art. 50 comma 1 lettera b) del 
D.lgs 36/2023. 

111.1.2) - Principali modalità di finanziamento e di pagamento el o riferimenti alle disposizioni 
applicabili in materia 
Il finanziamento è garantito da fondi di bilancio a valere sulla Quota Servizi Fondo Povertà 2020-
2021 

Il pagamento delle prestazioni contrattuali awerrà a corpo. 

111.1.3) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell'appalto: NO 

111.1.4) Condizioni di partecipazione 
Soggetti ammessi a partecipare: sono ammessi a partecipare alla gara tutti i soggetti di cui all'art. 
65 del D.lgs. n. 36/2023, nel rispetto delle prescrizioni poste dagli artt. 66 e 68 dello stesso codice. 
I suddetti soggetti dovranno presentare, dichiarazioni in forma di autocertificazione, attestante il 
possesso dei requisiti generali e di tutti i requisiti prescritti per la partecipazione delle imprese 
italiane alle gare ai sensi degli artt. 94, 101, 105, 162 del D.lgs. n. 36/2023 e del DPR 207 /2010 con 
rifermento alle norme non abrogate dal D.lgs. n. 50/2016 (artt. 78, 79, 87 del DPR 207 /2010). 

111.1.5) Requisiti minimi di idoneità professionale 
Possono manifestare l'interesse i soggetti di cui all'art. 65, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 costituiti 
sia in forma singola che raggruppata/consorziata/rete d'imprese, che abbiano i seguenti requisiti: 
• non rientrino nelle cause di esclusione dell'ex art. 80 del D. Lgs 50/2016; 
• (per i soggetti giuridici) essere iscritti alla Camera di Commercio per attività simili a quella oggetto 
della presente gara; 
• (per i soggetti individuali) essere in possesso di P.IVA individuale; 
• (per le cooperative) iscrizione all'albo delle società cooperative; 
• iscrizione nell'Elenco della Regione Calabria degli operatori accreditati a svolgere servizi per il 
lavoro nel territorio regionale; 
• aver svolto nell'ultimo triennio in forma diretta o in parternariato, attività di gestione di progetti 
in materia di politiche attive del lavoro (finanziata con fondi locali, nazionali, regionali, FSE), 
promossa o partecipata da Enti pubblici; 
• possesso di certificazione di sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNIEN ISO 
9001:2015. 

111.1.6) Appalti riservati: NO 

SEZIONE IV: PROCEDURA DI GARA 

IV.l) Tipo di procedura Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma l, lett. b) del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

IV.2) Criteri di Aggiudicazione: Offerta al minor prezzo, ai sensi dell'art. 108 comma 3 del D.lgs. 
36/2023. 

IV.3) Informazioni sull'asta elettronica 



Ricorso ad un'asta elettronica: SI. 

IV.4) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: NO. 

IV.5) Termine fissato per la ricezione delle offerte: termine indicato sul sistema Mepa 

IV.6) Lingue utilizza bili per la presentazione delle offerte: ITALIANO. 

IV.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato dalla propria offerta: giorni 180 dal 
termine ultimo per il ricevimento delle offerte. 

IV.8) Modalità di apertura delle offerte: come indicato sul sistema Mepa 

Luogo: presso l'indirizzo di cui al punto 1.1, 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 

V.l) Responsabili del procedimento 
Dr.ssa Francesca Forciniti 

V.2) Informazioni complementari 
Si informa che, ai sensi dell'art. 18 del Codice, il contratto verrà stipulato per atto pubblico in 
modalità elettronica, pertanto l'aggiudicatario dovrà essere in possesso di firma digitale con 
certificato valido. 
Ulteriori eventuali precisazioni ritenute necessarie dal Committente saranno pubblicate 
esclusivamente sulla piattaforma di gara della Stazione Appaltante. Tali precisazioni andranno ad 
integrare a tutti gli effetti la lex di gara. 
Ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023, la proposta di aggiudicazione, previa verifica dei 
requisiti, diverrà efficace e sarà soggetta all'approvazione con la procedura prevista. 

Cariati,09.07.2024 



INFORMATIVA AI SENSI DEL D.LGS. 30 GIUGNO 2003, N. 196 E DEL GDPR 
(REGOLAMENTO UE 2016/679) 

1. I dati dichiarati sono utilizzati dagli uffici esclusivamente per l'istruttoria della gara d'appalto in 

oggetto e per le finalità strettamente connesse; il trattamento viene effettuato sia con strumenti 

cartacei sia con elaboratori elettronici a disposizione degli uffici; 

2. Il conferimento dei dati ha natura obbligatoria; 

3. L'eventuale rifiuto dell'interessato comporta l'impossibilità di partecipare alla gara d'appalto in 

oggetto; 

4. I dati personali forniti possono costituire oggetto di comunicazione nell'ambito e per le finalità 

strettamente connesse al procedimento relativo alla gara d'appalto, sia all'interno degli uffici 

appartenenti alla struttura del Titolare del trattamento dei dati, sia all'esterno, con riferimento a 

soggetti individuati dalla normativa vigente; 

5. Il Titolare garantisce all'interessato i diritti di cui all'art. 7 D.Lgs. 196/2003 e pertanto 

l'interessato: 

1) ha il diritto di ottenere la conferma dell' esistenza o meno di dati personali che lo riguardano; 

2) ha il diritto di ottenere indicazioni circa l'origine dei dati personali, finalità e modalità di 

trattamento, logica applicata per il trattamento con strumenti elettronici, estremi identificativi del 

Titolare e responsabili, soggetti ai quali i dati possono essere comunicati o che possono venirne a 

conoscenza; 

3) ha il diritto di ottenere l'aggiornamento, la rettificazione e, quando vi ha interesse, l'integrazione 

dei dati e, inoltre, la cancellazione, la trasformazione in forma anonima, il blocco dei dati, 

l'attestazione che le operazioni che precedono sono state portate a conoscenza di coloro ai quali i 

dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale adempimento si rilevi impossibile 

o comporti un impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato; 

4) ha il diritto di opporsi, in tutto o in parte e per motivi legittimi, al trattamento dei dati personali 

che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della raccolta; 

6. Titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Cariati. 

Cariati, 09 luglio 2024 

Dr.ss 

3 


